Nam quedam expositione (C: ex Christo) moderna tradit quod ille angelus fuit beatus Franciscus, de quo, licet figurative vel pro persona sui vel aliquo suorum discipulorum aut sequatium recte posset exponi,

Arnaldus de Villanova,
Expositio super Apocalypsi,
cap. 10.³

Et vidi alium angelum. Hic, ubi describitur reformatio catholicae sanctitatis futura post subversionem descriptam, principaliter describitur minister reformationis, scilicet pontifex superius memoratus, qui tertium statum saeculi non figurative sed realiter inchoabit, et qui respectu status illius fuit per angelum Ioanni loquenter principaliter designatus, ut supra fuit expositum capitulo primo. Describitur autem quantum ad duo: primo siquidem quantum ad circumstantias sueae perfectionis, secun-

1. Ed. W. LEWIS, Tübingen 1972 (pro manuscripto), 559-563. Ringrazio il prof. David BURR per avermi fornito copia del capitolo 10 dell'edizione critica della *Lectura* curata da W. Lewis.

2. Ringrazio la prof. Mirella Ferrari per aver rivisto la mia trascrizione del passo della *Responsio objectionibus*. Trascrizione e verifica sono state compiute sul microfilm di C. Attualmente (1994) il codice è in restauro.

3. Ed. I. CARRERAS i ARTAU, coop. O. MARINELLI MERCACCI et I. M. MORATÓ i THOMÀS, Barcelona 1971, 141-144.

quod sicut sanctissimus pater noster Franciscus est post Christum et sub Christo primus et principalis fundator et initiator et exemplator sexti status et evangelice regule eius, sic ipse post Christum designatur primo per angelum istum. Unde et in huiusmodi signum in curru igneo apparuit transfiguratus in solem ut monstraretur venisse in spiritu et imagine Helie et simul cum hoc gerere perfectam imaginem veri solis, scilicet Christi. Ipse enim fuit singulariter *fortis* in omni virtute et opere Dei et per summam humilitatem et recognitionem prime originis omnis nature et gratie semper *descendens de celo*; et per aeream et subtilem seu spiritualem levitatem ab omni pondere terrenorum excusam fuit *amictus nube*, id est altissima paupertate, aquis celestibus plena, id est suprema possessione et imbibitione celestium divitiarum; fuit etiam *amictus nube*, id est extatice contemplationis caligine (...) habuit etiam *irim in capite*, id est archualem refulgen-

tamen certum est quod ad literam non convenit ei quod declaratur ex circumstantiis litteralibus. Dicit enim de eo quod erit *fortis*, scilicet per circumstantiam et audaciam zellandi pro veritate evangelica. Item quod *descendet de celo*, scilicet a contemplatione ad actionem. Item quod erit *amictus nube*, id est totus informatus littera sacri textus quam in promptu habebit ad omnes considerationes chatolicas et informatus in quantum scripturis propheticis. Item quod habebit *yridem in capite*, id est veritatem spiritualium intellectuum sacri textus in mente. Item *facies eius erit ut sol*, id est conversatio eius ymitabitur Christum. Item *pedes eius tamquam columpna ignis*: quia tam cogitatus et affectus quam (C: quod) nuncii eius per furorem caritatis erigentur in celum et sustentabunt fideles. Item *habebit in manu libellum apertum*, id est aliquam scripturam, quam manu sua scripserit (C: scripserit) et opere et exequetur, afferret eccliesie, in qua veritas christiane religio-

do quantum ad opera quibus universalis Ecclesia reformabitur. Quantum ad primum vero dicit quod *vidit angelum alium*, a praedicto tubicinante (...) *fortem*, id est constantem in zelo evangelicae veritatis (...), *descendentem de caelo*, id est de contemplatione veritatis evangelicae descendet ad actionem universalis regiminis, *amictum nube*, id est informatum littera sacri textus et prophetia sive propheticis revelationibus; et *iris in capite eius*, id est multiplicitas spiritualium intellectuum praedictae nubis in mentem ipsius, et *facies eius erat ut sol*, id est conversatio eius conformis statui regulari et Christo, et *pedes eius*, id est cogitatus et affectus et nuntii, *tamquam columna ignis*, id est fervido zelo caritatis erigentes in altitudinem vitae spiritualis et sustentantes Ecclesiam seu fideles. Et *habebat in manu sua libellum apertum*, id est scripturam breviter et intelligibiliter exprimentem religionis catholicae veritatem, quam exsequuntur opere manuque propria forsitan.

tiam solis, quia viscerosa caritas Christi ad nostras inferiores miserias aperta et archualiter dilatata fuit assidue et intime impressa menti Francisci. *Facies etiam eius erat ut sol*, quia in singulari contemplatione Christi et evangelice vite eius fuit non instar lune defective vel modice stelle vel lucis nocturne, sed instar solis et lucis diurne inflammatus et illuminatus et illuminans et inflammans. Habuit etiam *pedes rectos et solidos et igneos ut columnam ignis*, quia non solum fuit summus in contemplatione sed etiam in omni perfecta actione, sicut ex historia vite sue superhabunde patet. *Habuit etiam in manu*, id est in pleno opere et in plena possessione et potestate, *libellum evangelii Christi apertum*, sicut patet ex regula, quam servavit et scripsit, et ex statu evangelico, quem instituit. *Posuit etiam pedem dextrum super mare*, quia ad Sarracenos convertendos et ad martirium accipiendum ab eis cum summo studio et fervore laboravit ter ire ad eos

nisi breviter et intelligibiliter continebitur. Item *possiturus est pedem suum dextrum supra mare*, id est ministros suos spirituales mittat ad infideles, et *sinistrum super terram*, idest temporales ut imperatorem et reges supra populum fidelem (C: infidelem). Item *clamaturus est ut leo rugiens*, idest cominando voce generaliter audibili aliquid terrible sicut consumationem seculi. Et statim subiungit dicens quod *iuravit per viventem etc.*; quibus verbis exprimit aperte duo que facturus est in suo clamore: primum, quod sub testimonio divine assertionis denuntiabit finem temporis vel seculi; secundum, quod denuntiabit illum sub terminato tempore, scilicet VII angeli, et hoc confirmabit per dicta prophetarum. Item datus est aliqui cetui [58vb] apostolico, qui designatur per Iohanem, *librum apertum*, idest volumen sacre scripture clare compostum; qui liber in ore suscipientis in officio predicandi erit ei dulcissimus, scilicet per orationem eius, hoc est tan scripserit. Quantum ad secundum vero subiungit quae sequuntur, dicens: *et posuit pedem suum dextrum supra mare*, id est misit ministros suos spirituales ad infideles ut praessent eis in doctrina evangelica, et *sinistrum supra terram*, idest temporales ut imperatorem et reges supra populum fidelem ad executionem evangeliae sanctionis; et *clamavit voce magna*, scilicet prophetica et generaliter audibili, *quemadmodum cum leo rugit*, id est comminando aliquid terrible, sicut consumationem seculi (...). *Et iuravit*, id est sacra confirmatione vel approbatione testatus est cum illa scriptura (...) *quod tempus non erit amplius*, id est cessabunt quaecumque temporaliter fiunt, scilicet motus caeli et generatio et corruptio in inferioribus. Ne tamen credatur quod finem temporalium denuntiet indeterminate (...) idcirco subiungit: *sed, supple determinate* (...).

Usque nunc descripta sunt opera praedicti angeli generaliter; consequenter describitur id

(...) In tertio decimo centenario a Christi ortu apparuit Franciscus et eius evangelicus ordo; sed in tertio decimo a Christi morte et ascensione exaltabitur in cruce, et ascendet eius gloria super totum orbem (...).

dilligentem meditationem, in eo inprimet seu ventu spirituali amaritudinem passionis Cristi.

Item ille cetus, qui suscipiet librum ab eo, recipiet ab eo mandatum prophetandi (C: prophanaudi) vel predicandi omni hominum diversitati, et ille cetus fideles ab infidelibus predicationis clavio separabit, et eius predicatione continuabitur cum predicatione Helie et Henoch.

Patet autem ex hiis quod, cum ille angelus sit operatus generalia toti mundo et omnes status ordinaturus, quod habebit auctoritatem utilis, ita quod nullus pontifex erit. Iterum ex ordine revelationis patet quod venturus est post temporale flagellum ecclesie carnalis et instantte adventu antichristi.

Que omnia nequam fuerunt in beato Francisco. Quapropter huic expositioni debet illa preferri, per quam tali persone de illa revelatione attribuitur quod omnino ad litteram convenient ei predicta.

quod specialiter in praeconibus faciet (...) *Accipe librum, eloquiorum dei, et devora illum*, id est cum diligenti studio vel meditatione incorpore, et faciet amaricari, id est amaritudine passionis Christi affligi, *ventrem tuum*, id est capacitatem tuae mentis.

Francesco SANTI

NOTE SULLA FISIONOMIA DI UN AUTORE
CONTRIBUTO ALLO STUDIO DELL'*EXPOSITIO SUPER
APOCALYPSI*

I. IL PROBLEMA DELL'AUTORE NELLE OPERE DI COMMENTO ALLA BIBLIA

Il rapporto tra l'autore e la sua opera, ancora nei secoli XII e XIII, che pur vedono l'imponente affermarsi del sentimento della persona, è problematico. La teologia è in questo momento un sapere dominante, è «scientia scientiarum», e guadagnarsi o presumere per sé il ruolo di autore in queste zone del sapere è operazione complessa. L'anepigraficità delle opere teologiche di quest'epoca non è dunque, soltanto, un fatto che riguarda incidenti avvenuti nel successivo svolgersi della loro tradizione, ma si insinua nel momento stesso della loro composizione, nella uso che di esse si intende fare nella loro stessa contemporaneità.

Questa considerazione ha diverse verifiche. La costruzione dell'anonimato nella teologia monastica ha un esempio eloquente in Guglielmo di S. Thierry, che inviando le sue opere ai monaci della Scala Dei, chiede loro di cancellare il suo nome, perché la sua dottrina non è altro che quella della tradizione, ripensata all'interno della mistica cristiana, la quale a sua volta in nessun modo può essere considerata un fatto individuale.¹ La conseguenza del gesto di Guglielmo è che, in effetti,